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Abstrakt

Tato práce analyzuje zpravodajství čtyř lokálních internetových zpravodajských serverů

sídlících v ukrajinské Donecké oblasti. Dva z nich – Novosti Donbassa a Mariupolskije

Novosti – působí v části Donecké oblasti, kterou kontroluje ústřední moc v Kyjevě, další dva

– DAN a Gorlovka.Today – sídlí v separatisty utvořené tzv. „Doněcké lidové republice“.

Práce se zaměřuje na to, jak tyto servery v roce 2015 rámcovaly dvě významné události

východoukrajinského konfliktu: boje o východoukrajinské město Debalceve a plánované

místní volby v separatisty utvořených tzv. „lidových republikách“. Práce vychází z definice

rámcování Roberta N. Entmana a užívá analýzu mediálních rámců provedenou induktivní

metodou, ve zpravodajství zvolených médií hledá specifické epizodické rámce. Práce

popisuje nalezené rámce podle Entmanovy definice – tedy pomocí nalezených „nástrojů

rámců“ charakterizuje, jak tyto rámce definují určitý problém, jeho příčinu, zhodnocení

a řešení. Následně rámce jednotlivých médií porovnává.

Abstract

The thesis analyses framing of news in four local on-line media of Donetsk Oblast in Eastern

Ukraine. Two of the analysed on-line news websites (Novosti Donbassa and Mariupolskie

Novosti) are based in Ukraine-controlled part of Donetsk Oblast, the two other (DAN and

Gorlovka.Today) are located in so-called Donetsk People’s Republic established by pro-

Russian rebels. The thesis focuses on news reporting of two major events of the Conflict in

Eastern Ukraine which occurred in 2015: The battle of the city of Debaltseve and the

preparations of local elections in so-called people’s republics of Donetsk and Lugansk. The

analysis is based on Robert N. Entman’s definition of framing analysis which consists of

searching for keywords, phrases and other tools which build the frame.
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Úvod
Tato práce se zabývá tím, jak čtyři místní internetová média ve východoukrajinském

Donbasu informovala o dvou významných událostech konfliktu na východní Ukrajině v roce

2015 – o únorových bojích o město Debalceve a o plánovaných říjnových místních volbách

v separatisty kontrolovaném území. K tomu práce využívá teorii rámcování (framingu)

a aplikuje analýzu mediálních rámců provedenou induktivní metodou. Pomocí této metody

analýza hledá specifické epizodické rámce ve zpravodajství zvolených médií. Práce tedy

nehledá předem stanovené obecné rámce, ale dvoustupňovou analýzou se pokouší najít

a popsat a porovnat rámce, které jsou specifické pro konkrétní vybrané události.

Podle teorie mediálních rámců každé médium vědomě či nevědomě rámcuje události,

o nichž informuje, do určitého interpretačního rámce. Tato práce vychází z definice

rámcování Roberta M. Entmana, který jej definoval jako vybírání některých aspektů vnímané

reality a jejich zdůrazňování v komunikovaném textu tak, aby byla zdůrazněna určitá definice

problému, jeho interpretace, morální zhodnocení a návrh jeho řešení.

Práce analyzuje zpravodajství čtyř lokálních internetových médií působících ve

východoukrajinské Donecké oblasti. Jsou jimi nezávislý zpravodajský server Novosti

Donbassa a mariupolský městský zpravodajský server Mariupolskije Novosti, které sídlí

v části Donecké oblasti, již kontroluje ústřední moc v Kyjevě. Další dvě vybraná média

působí v separatisty zřízené tzv. „Doněcké lidové republice“ – jsou to separatisty vytvořená

Doněcká zpravodajská agentura DAN a zpravodajský server města Horlivka Gorlovka.Today.

Celkově se analýza týká 219 článků nalezených pomocí předem definovaných klíčových slov

zadaných do interních vyhledávačů vybraných zpravodajských serverů.

V úvodní kapitole se práce zabývá teorií mediálních rámců a způsobem jejich analýzy.

V další kapitole je popsán stav mediální krajiny na Ukrajině a na Donbasu, včetně oblastí pod

kontrolou separatistů. Třetí kapitola stručně popisuje vývoj konfliktu na Ukrajině od protestů

na kyjevském náměstí Nezávislosti až do konce sledovaného období v závěru roku 2015.

Čtvrtá kapitola sestává ze samotné analýzy vybraných událostí a jejích výsledků.

Práce se mírně odchýlila od tezí, když bylo rozhodnuto zabývat se pouze médii

působícími na Donbase a zaměřit se na dvě konkrétní ohraničené události, díky čemuž lze

lépe nalézt a analyzovat konkrétní rámce.

Pro přepis místních názvů bude tato práce vycházet z ukrajinského jazyka, výjimkou

jsou rusky hovořícími separatisty utvořené „instituce“. Práce tedy užívá název „Luhanská

oblast“, ale pro separatisty zřízenou „republiku“ používá název „Luganská lidová republika“.

3

1. Teoretická kapitola

Tato práce porovnává mediální rámce východoukrajinských místních médií a pro tuto

komparaci vychází z teorie framingu, čili rámcování. Teorie rámcování v mediálních studiích

využívá metody analýzy mediálních rámců, což je jak kvantitativní, tak i kvalitativní metoda,

která zkoumá mediální texty, ve významu jakéhokoliv textového či audiovizuálního

komunikátu, obvykle ve formě zpráv.

Než si představíme rámcování, je důležité uvést další teoretické koncepty, s nimiž je

rámcování spojeno a které nelze je pro pochopení a popis rámcování opomenout.

Rámcování je těsně spjato s teorií mediální (sociální) konstrukce reality a především

s koncepty gatekeepingu („hlídání u brány“) a agenda-setting („nastolování agendy“).

1.1. Příbuzné teorie a koncepty

Mediální teoretici zabývající se výše zmíněnými koncepty upozorňovali, že

každodenní dění se neskládá ze zpráv, které by média pouze vybírala a publikovala. Aby

vznikla zpráva, musí se z výseku reality utvořit narace, „uzavřený příběh“ (Hall, 1993).

Novináři realitu neopisují, nýbrž z ní vybírají pouze střípky, jež skládají podle určitého

příběhu a rámce (Tuchman, 1978), na dění se dívají určitým úhlem pohledu, některá fakta

vyzdvihují, jiná nezmiňují, či dokonce zatajují. Utvářením zpráv média konstruují realitu

„novou“, kterou různým způsobem a do různé míry přebírají konzumenti těchto médií

(McQuail, 2009, s. 113).

Nicméně Denis McQuail (2009, s. 389n.) upozorňuje, že média nemají absolutní moc

a jsou pouze spolutvůrcem ponětí o světě svých příjemců.

Myšlenka, že média (spolu)utváří realitu svých konzumentů, vychází z teorie

sociálního konstruktivismu. Teorie mediální konstrukce reality přímo navazuje na myšlenky

sociologů Petera Bergera a Thomase Luckmana, kteří teorii o konstrukci reality popsali v díle

Sociální konstrukce reality. Autoři postavili představu společnosti jako „objektivní

skutečnosti působící na jednotlivce“ do protikladu s „alternativním názorem, že struktury

a myšlenky společnosti jsou vytvářeny, přetvářeny a reprodukovány lidmi“ (McQuail, 2009,

s. 113).

Berger s Luckmanem v podstatě říkají, že společnost je vytvořena člověkem, ale

zároveň sám člověk je výtvorem společnosti (Berger a Luckman, 1999, s. 64).

Mediální teoretikové navazují na tuto představu a říkají, že konzumenti médií chápou

realitu tak, jak jim ji média předkládají. Média tedy nepopisují realitu „tak jak je“, ale spíše ji
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rozebírají na části a z nich sestavují vlastně realitu novou – mediální. S tím souvisí tzv.

Thomasův teorém, který říká, že „jestliže je určitá situace lidmi definovaná jako reálná, stává

se reálnou ve svých důsledcích“. Proto je důležité zkoumat média, neboť jejich působení má

vliv na rozhodování nezanedbatelné části společnosti.

Vlivem médií na konstrukci reality se již v 70. letech zabývala Gaye Tuchmanová

v knize Making News: A Study in the Construction of Reality (1978). Tuchmanová považuje

zpravodajství za „okno do světa“. Inspirovala se teorií rámců Ervinga Goffmana a ve

zpravodajství hledá rámce a zkoumá, jak jsou tyto rámce sestavovány.

Tuchmanová se domnívá, že média nezrcadlí společnost, ale pomáhají ji konstituovat

jako sdílený fenomén a zároveň definují sociální normy. I když konzumenti mediálních

sdělení mohou zprávy číst různým způsobem a souhlasit či nesouhlasit s daným pojetím

konkrétního problému, existenci tohoto problému či události většinou nezpochybňují

(Tuchman, 1978).

Hlavní síla médií podle Tuchmanové tkví v nastolování politické agendy (více níže


[…]


dovolí kandidovat separatistickým „občanským hnutím“ nahrazujícím politické strany a udělí

Donbasu zvláštní status.

Vybraná média působící v části Donecké oblasti ovládané ukrajinským státem

pořádání voleb v separatisty vytvořených tzv. „lidových republikách“ rámcovala pomocí

jednoho rámce, jejž jsme nazvali „rámec porušení dohod“. Tento rámec definuje problém tak,

že „separatisté v rozporu s minskými dohodami a bez součinnosti s ukrajinskými orgány

pořádají nelegitimní místní volby“. Řešením je zrušit připravované volby a uspořádat nové,

splňující podmínky ukrajinské strany, resp. závazky uvedené v dohodách z Minsku. Tyto
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podmínky jsou následující: volby musí podléhat ukrajinské legislativě, musí je provádět

ukrajinské orgány, k volbám musí být vpuštěny ukrajinské politické strany a do oblasti musí

mít přístup ukrajinská média a mezinárodní pozorovatelé, mít možnost volit musí mít

i vysídlenci, kteří prchli před boji a kandidovat nesmí lidé, kteří se dopustili těžkých zločinů

v rámci konfliktu.

Ze šesti stanovených výzkumných hypotéz se vyplnilo pět. Bylo potvrzeno, že v obou

případech se rámce médií působících na separatisty ovládaném území a médií působících na

ukrajinským státem kontrolované části Donecké oblasti rozcházejí, respektive jsou

v protikladu. Nebyla potvrzena hypotéza, že by mariupolský městský server Mariupolskije

Novosti, který je napojen na místní politiky a podnikatele, rámcoval boje o Debalceve více

neutrálně. Potvrdila se také hypotéza, že rámce budou vinit protistranu z porušování minských

dohod. Stejně tak se potvrdilo, že rámce „separatistických“ médií obhajovaly uspořádání

voleb jako vyplnění dohod z Minsku a naopak „ukrajinská“ média ty samé volby rámcovala

jako porušení dohod z Minsku.

Analýza ukázala, že média působící na území ovládaném separatisty ve většině

příkladů čerpají pouze z oficiálních zdrojů separatistů a přebírají jejich rámce. Ukrajinské

zdroje se v nich vyskytují málo. Naopak vybraná ukrajinská média, především v případě

serveru Novosti Donbassa, citovala nejen ukrajinské vedení, ale i jeho kritiky a zdroje

separatistické a ruské. Přesto jejich zpravodajství inklinovalo k rámcování zpráv pomocí

rámců, které užívali ukrajinští představitelé. I když se konflikt a jeho řešení bezprostředně

týká novinářů všech čtyř médií, pohledy každé „strany konfliktu“ na řešení konfliktu se

značně liší. Toto rozdělení donbaských médií naznačuje, že společnost Donbasu nadále

zřejmě zůstane rozdělená a konflikt, který není pouze vojenský, se patrně v nejbližší době

nepodaří vyřešit.
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Užité zkratky

ATO – Antiteroristická operace

DNR – Doněcká lidová republika

LNR – Luganská lidová republika

DAN – Doněcká zpravodajská agentura

VSU – Ozbrojené síly Ukrajiny

VSDNR – Ozbrojené síly Doněcké lidové republiky

VSNR – Ozbrojené síly Novoruska

RSF – Reportéři bez hranic

IMI – Institut pro masové informace

OBSE – Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě
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Summary

We have found several frames in the news reporting of the four analysed local on-line

media of Donbas. Servers based in the area controlled by pro-Russian rebels have framed the

battle of Debaltseve into two different frames – we called them „frame of secret operation“

and „frame of abandonment“. The second frame was more dominant in the news of both DAN

and Gorlovka.Today. The former frame framed the event as secret operation of Ukrainian

army, which is trying to take advantage of the ceasefire and attack the separatist forces. The

recommended treatment of this problem was to continue in fighting and protect the civilians.

The latter frame framed the possible encirclement of Ukrainian army as a result of chaotic

commands of the Ukrainian president Petro Poroshenko and his military headquarters.

Suggested treatment of this problem was to continue in fighting with the Ukrainian units

which refused to join the ceasefire and offer them to be peacefully evacuated.

News sites Novosti Donbassa and Mariupolskie Novosti, which are based in the part

of Donetsk Oblast controlled by Ukrainian central government, framed the battle of

Debaltseve in single frame which we called „battle continues“. This frame framed the event as

rebels‘ efforts to take advantage of the ceasefire and conquer the city. The suggested

treatment was to try to continue in fights and do not let the rebels overtake the city.

The media located in area controlled by rebels framed the second event (the rebels‘

effort to organize local elections in so-called „people’s republics“ in Donbas) again in two

frames. First we called „frame of exemplary elections“, the second we called „frame of

fulfilling the agreements“. The first frame framed the elections as the very important event in

public life of the so-called people’s republics. Problem was defined as efforts of Ukrainian

government to interrupt the process of elections. Suggested treatment was to organize as good

elections as possible. The second frame was more dominant and it framed the elections in

opposite manner – the elections were consider as absolutely unimportant event in public life

of the rebels‘ republics. It was framed as just one of the necessary steps in fullfiling of Minsk

agreements.

Novosti Donbassa and Mariupolskie Novosti framed the elections in frame that we

called “the violations of the agreements”. This frame suggested that the elections in so-called

people’s republics are violation of the Minsk agreements and the only solution not to destroy

the ceasefire is to stop the elections and organize new elections in accordance to Ukrainian

law.
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In the summary the “separatist media” and “pro-Ukrainian media” of Donbas framed

selected events in different or rather opposite way. The media from the area controlled by

rebels used only separatist sources. On the other hand the Ukrainian media (primarily the

Novosti Donbassa website) used wider range of different sources from Ukraine, Russia and

also the so-called people’s republics. There was not any indication that the points of view of

pro-Ukrainian and rebel media would be similar any soon.
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