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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Obsah a cíl práce autor vysvětluje v úvodu, kde také odůvodňuje určité odchýlení od původních tezí, které

lze označit za oprávněné.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce byla nesporně náročná vzhledem k množství materiálu, které autor musel projít a vyhodnotit. Z tohoto

hlediska lze hovořit také o tvůrčím přístupu autora, zvláště když byla použita metoda, kterou si autor osvojil na

základě předchozího studia mediální problematiky – vypovídá o tom teoretická kapitola. Specifikem práce je

jednoznačná převaha internetových pramenů nad jakýmikoli jinými (srv. s. 67-103), ale tento přístup je

odůvodněn zvoleným metodologickým přístupu k tématu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

K jazykové a stylistické stránce práce nemám kritických připomínek. Některé zkratky užité v textu nebo

v seznamu pramenů nejsou zahrnuty do seznamu zkratek na s. 61, který by měl být také řazen abecedně. Autor

se snaží o korektní používání místních jmen v případě odlišnosti ruských a ukrajinských variant, někde však

kolísá (srv. užívání tvarů Horlivka Today a Gorlovka Today).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z práce je pozitivní, vysoce oceňuji autorovu snahu dobrat se adekvátní metody, která by

umožnila zvládnout značně rozsáhlý materiál. Poněkud překvapí malý rozsah úvodu, autor ovšem přesunul

úvahu o zkoumaných pramenech přímo do dalšího textu práce, Stanovený cíl byl naplněn a lze jen litovat, že

analýza zdrojů nemohla být z prostorových důvodů provedena v širším rozsahu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak se změnil způsob informování sledovaných médií od r. 2015 směrem k současnosti?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě. Její hodnocení je pro mne velice obtížné vzhledem k tomu, že použitý typ

pramenů a metoda jejich zpracování nepatří do sféry mého osobního výzkumu a opravdových znalostí.

Vzhledem k autorovu nasazení, snaze i samostatnosti postupu bych se přikláněl k hodnocení „výborně“, mělo by

však být přihlédnuto také k průběhu obhajoby.
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